
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. .... 

 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
อำเภอเมืองนครราชสีมา  จังหวัดนครราชสีมา 

 
 
 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
เร่ือง การควบคมุกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. .... 

------------------------------------       
 

หลักการ 

 
 

  โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง         
การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2540 ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน 
 
 

เหตุผล 

 
 

  เนื่องจากข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การควบคุมกิจการท่ีเป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2540 ได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานานพอสมควร จึงสมควรปรับปรุงให้สอดคล้อง
กับพระราชบัญญัติการสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม และประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง กิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2558 จึงจำเป็นต้องตราข้อบังคับนี้  
 
 
  
   
 
 
  
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 
 



 
ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 

เร่ือง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. .... 
 

  โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง         
การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๓2 มาตรา ๕๔ มาตรา 55 มาตรา ๕๘ มาตรา 63 
และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหาร      
ส่วนตำบลหนองจะบก โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก และนายอำเภอเมือง
นครราชสีมา จึงตราข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 
 

  ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบงัคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การควบคุม
กิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ....” 
 

  ข้อ ๒ ข้อบงัคับนี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก ต้ังแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การควบคุมกิจการ      
ท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๔0 
  บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ังอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ ให้ใช้
ข้อบังคับนี้แทน 
 

  ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้ 
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานท่ีท่ีใช้ในการประกอบกิจการท่ีเป็นอันตราย 
ต่อสุขภาพ ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขท่ีออกตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญั ติ              
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 

  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า เจ้าของหรือบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของสถาน
ประกอบกิจการนั้น 
 

  “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
 

  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการ ท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 

  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการ    
ของสถานประกอบกิจการ ท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 

  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำท้ิงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการ ท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 

  “มลพิษทางแสง” หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการ ท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 

 
 
 
 



-2- 
 
 
  “มลพิษทางความร้อน” หมายความว่า สภาวะของความร้อนอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ของสถานประกอบกิจการ ท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 

  “มลพิษทางความส่ันสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความส่ันสะเทือนอันเกิดจาก     
การประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ ท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
ประชาชน 
 

  “ของเสียอันตราย” หมายความว่า มูลฝอย ส่ิงปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือส่ิงอื่น
ใดท่ีปนเปื้อนสารพิษ อันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ ท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมี
ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 

  “วัตถุอันตราย” หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
 

  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 

  “เจ้ าพ นั ก ง าน สาธารณ สุ ข ” ห มายความ ว่ า  เจ้ าพ นั ก งาน ซึ่ ง ไ ด้ รั บ ก ารแ ต่ ง ต้ั ง                  
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕      
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 

  ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับ
นี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 
 

  ข้อ 6 ให้กิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการท่ีต้องมีการควบคุมในเขตราชการ    
ส่วนท้องถิ่น 

  ๑. กิจการท่ีเกี่ยวกับการเล้ียงสัตว์ 
   (๑) การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
   (2) การประกอบกิจการเล้ียง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนอง
เดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ท้ังนี้ ไม่ว่าจะมี การเรียกเก็บค่าดูหรือ
ค่าบริการในทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม  
  ๒. กิจการท่ีเกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
   (๑) การฆ่าหรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขาย      
ในตลาด   
   (๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
   (3) การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
 
 
 
 



-3- 
 
 
   (4) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
   (5) การผลิตส่ิงของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา 
หนัง ขนสัตว์ หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผา หรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
   (6) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช      
หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช เพื่อเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
   (7) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 
  ๓. กิจการท่ีเกี่ยวกับอาหาร เครื่องด่ืม น้ำด่ืม ยกเว้นในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร การเร่ขาย 
การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
   (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจ้ียว ซีอิ๊ว 
น้ำจ้ิม หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 
   (2) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า      
ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา         
หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
   (3) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้ หรือพืช
อย่างอื่น 
   (4) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์ โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม 
ตุ๋น เค่ียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด 
   (5) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน 
   (6) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเต๋ียว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 
เกี้ยมอี ๋เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
   (7) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตต้ี พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
   (8) การผลิตขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเป๊ียะ ขนมอบอื่นๆ 
   (9) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
   (10) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย 
ผลิตภัณฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
   (11) การผลิตไอศกรีม 
   (12) การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
   (13) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องด่ืมชนิดผงอื่นๆ 
   (14 ) การผลิต สะสม หรือแบ่ งบรรจุ เอททิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์  
น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 
   (15) การผลิตน้ำกล่ัน น้ำบริโภค น้ำด่ืมจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
   (16) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
   (17) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก 
ผลไม้ เครื่องด่ืมชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด 
   (18) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด 
 
 
 



-4- 
 
 
   (19) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
   (20) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเช่ือม 
   (21) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
   (22) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ท่ีไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
   (23) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
   (24) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
  4. กิจการท่ีเกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
   (1) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
   (2) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมท้ังสบู่ท่ีใช้
กับร่างกาย 
   (3) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
   (4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
   (5) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด
ต่างๆ  
  5. กิจการท่ีเกี่ยวกับการเกษตร 
   (1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช  
   (2) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
   (3) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอื่นๆ 
ในทำนองเดียวกัน 
   (4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ ก็ตาม 
   (5) การผลิตยาสูบ 
   (6) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
   (7) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ย หรือวัสดุท่ีนำไปผลิตปุ๋ย 
   (8) การผลิตเส้นใยจากพืช 
   (9) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด  
  6. กิจการท่ีเกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
   (1) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่างๆ ด้วยโลหะ
หรือแร่ 
   (2) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาต 
ใน 6 (1) 
   (3) การกลึง เจาะ เช่ือม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร ก๊าช   
หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6 (1) 
   (4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอื่นใด 
ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6 (1) 
   (5) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาต 
ใน 6 (1)    
 
 



-5- 
 
 
   (6) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 
  7. กิจการท่ีเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
   (๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
   (2) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
   (3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบ  
ปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
   (4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการ  
หรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องจักรกล
ดังกล่าวด้วย 
   (5) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
   (6) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
   (7) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เช่ือมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
   (8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
   (9) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่า หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบ
ของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องจักรกลเก่า 
  8. กิจการท่ีเกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
   (1) การผลิตไม้ขีดไฟ 
   (2) การเล่ือย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
   (3) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จส่ิงของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์
จากไม้ หวาย ชานอ้อย 
   (4) การอบไม้ 
   (5) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
   (6) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 
   (7) การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 
   (8) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

  9. กิจการท่ีเกี่ยวกับการบริการ 
   (1) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน
ประกอบการเพื่อสุขภาพ 
   (2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
   (3) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการท่ีได้รับใบอนุญาต
ใน 9 (1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ   
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 
   (4) การประกอบกิจการสถานท่ีอาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 9 (1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถาน
ประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 
 
 



-6- 
 
 
   (5) การประกอบกิจการโรงแรม สถานท่ีพักท่ีมิใช่โรงแรมท่ีจัดไว้เพื่อให้บริการพัก
ช่ัวคราว สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน  
   (6) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือกิจการ
อื่นในทำนองเดียวกัน 
   (7) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
   (8) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองแง็ง ดิสโกเทค คาราโอเกะ   
ตู้เพลง หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
   (9) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่  
เป็นการให้บริการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 9 (1) 
   (10) การประกอบกิจการการเล่นสเก็ต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่น อื่นๆ       
ในทำนองเดียวกัน    
   (11) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการท่ีอยู่ในบังคับ       
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วย
สถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 
   (12) การประกอบกิจการสถานท่ีออกกำลังกาย 
   (13) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
   (14) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ล่ิง หรือตู้เกม 
   (15) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
   (16) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
   (17) การประกอบกิจการห้องปฏิบั ติการทางการแพทย์  การสาธารณ สุข 
วิทยาศาสตร์ หรือส่ิงแวดล้อม 
   (18) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
   (19) การประกอบกิจการให้บริการเล้ียงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
   (20) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
   (21) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเล้ียง หรือรับฝากสัตว์
ช่ัวคราว 
  10. กิจการท่ีเกี่ยวกับส่ิงทอ 
   (๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
   (2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
   (3) การปั่นฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
   (4) การทอเส่ือ กระสอบ พรม หรือส่ิงทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
   (5) การเย็บ ปักผ้า หรือส่ิงทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
   (6) การพิมพ์ผ้า และส่ิงทออื่นๆ    
   (7) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
   (8) การย้อม ฟอก กัดสีผ้า หรือส่ิงทออื่นๆ 

 
 
 



-7- 
 
 
  ๑1. กิจการท่ีเกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
   (2) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหินด้วยเครื่องจักร 
   (3) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ด้วยซีเมนต ์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (4) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมท้ังการขุด ตัก ดูด โม่ 
บด หรือย่อยด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 11 (2)  
   (5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (6) การเล่ือย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่างๆ 
   (7) การผลิตชอล์ก ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
   (8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ท่ีมีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
   (9) การผลิต ตัด บดกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
   (10) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
   (11) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
   (12) การล้าง การขัด ด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด 
ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6 (5)      
  ๑2. กิจการท่ีเกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ 
   (๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์ หรือสารตัวทำละลาย 
   (๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าช  
   (๓) การผลิต สะสม กล่ัน หรือขนส่งปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑป์ิโตรเลียม 
   (4) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก  
   (5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 7 (1) 
   (6) การผลิตส่ิงของเครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์     
เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (7) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
   (8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
   (9) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่าย หรือฟิล์มภาพยนตร์ 
   (10) การเคลือบ ชุบวัตถุ ด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุ             
ท่ีคล้ายคลึง 
   (11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (12) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
   (13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
   (14) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ
ผลิตดอกไม้เพลิง 
   (15) การผลิตแชลแล็ค หรือสารเคลือบเงา 
   (16) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
   (17) การผลิต สะสม บรรจุกาว 
 
 



-8- 
 
 
  ๑3. กิจการอื่นๆ 
   (1) การพิมพ์หนังสือ หรือส่ิงพิมพ์อื่นท่ีมีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
   (2) การผลิต ซ่อมเครื่องอิ เลคทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเลคทรอนิกส์       
หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
   (3) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร  
   (5) การสะสมวัตถุ หรือส่ิงของท่ีชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
   (6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
   (7) การล้างขวด ภาชนะ หรือบรรจุภัณฑ์ท่ีใช้แล้ว เพื่อนำไปใช้ใหม่ หรือแปรสภาพ
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม ่
   (8) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใด ลงบนวัตถุท่ีมิใช่ส่ิงทอ 
   (9) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
   (10) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
   (11) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
   (12) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
   (13) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 
 

  ข้อ 7 ผู้ดำเนินกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพท่ีต้องควบคุมภายในเขตราชการส่วนท้องถิ่น 
ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกำหนดตามข้อบังคับนี้ รวมท้ังกฎกระทรวง  
และประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  
  สถานประกอบกิจการท่ีต้ังอยู่ในท้องท่ีท่ีกฎหมายว่าด้วยการผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วย 
การควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ สถานประกอบกิจการท่ีเป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือสถาน
ประกอบกิจการท่ีมีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น         
และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องด้วย แล้วแต่กรณี 
 

หมวด ๒ 
หลักเกณฑ์และเง่ือนไขทั่วไปสำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติ 

เก่ียวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ดำเนินกิจการ 
และมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ 

 
 

ส่วนที่ ๑  
สถานที่ต้ัง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

 

  ข้อ 8 สถานประกอบกิจการต้องต้ังอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถาน
เล้ียงเด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื้นหรือผู้พิการ หรือสถานท่ีอื่นใดท่ีต้องมีการคุ้มครองสุขภาพของ
ประชาชนเป็นพิเศษ ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะท่ีอาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน หรือจะต้องมีระบบ
ป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนท่ีมีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงลักษณะและประเภทของสถาน
ประกอบกิจการ ท้ังนี้ ตามท่ีรัฐมนตรีกำหนด  
 
 



-9- 
 
 
  ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับสถานประกอบกิจการท่ีเป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงาน 
 

  ข้อ 9 สถานประกอบกิจการท่ีมีอาคารต้องเป็นอาคารท่ีมีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสมท่ีจะ
ประกอบกิจการท่ีขออนุญาตได้ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง  ทางหนีไฟ 
บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉิน ให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร  และกฎหมายอื่น         
ท่ีเกี่ยวข้อง ท้ังนี้ ต้องไม่มีส่ิงกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน โดยทางออก
ฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
 

  ข้อ 10 สถานประกอบกิจการท่ีมีอาคารต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่าง และการระบาย
อากาศ ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
 

  ข้อ ๑1 สถานประกอบกิจการท่ีมีอาคารต้องมีห้องน้ำและห้องส้วม ตามแบบและจำนวน    
ท่ีกำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่
ในสภาพท่ีถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 
 

  ข้อ ๑2 สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยท่ีถูกสุขลักษณะ ดังนี้  
  ๑. มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับท่ีเหมาะสมและเพียงพอกับประเภทและปริมาณของ   
มูลฝอย รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ และบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ  
  ๒. ในกรณีท่ีมีการกำจัดมูลฝอยเอง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น และต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบังคับราชการส่วนท้องถิ่น และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง  
  ๓. กรณีท่ีมีมูลฝอยท่ีปนเปื้อนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือส่ิงอื่นใดท่ีอาจเป็นอันตราย     
ต่อสุขภาพ หรือมีผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อมจะต้องดำเนินการตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
 

  ข้อ ๑3 สถานประกอบกิจการต้องดูแลมิให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการ และจัด
ให้มีการระบายน้ำหรือการดำเนินการอย่างใดๆ ด้วยวิธีท่ีเหมาะสม เพื่อไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญ 
หรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง  
  ในกรณีท่ีมีน้ำท้ิงหรือน้ำเสียเกิดข้ึนจากสถานประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ซึ่งการดำเนินการ
ของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  หรือกฎหมายว่าด้วย          
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดล้อมแห่งชาติ สถานประกอบกิจการนั้นต้องดำเนินการตามท่ีกฎหมาย
ดังกล่าวกำหนด 
 

  ข้อ ๑4 สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกัน และกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค
ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 
 

  ข้อ ๑5 สถานประกอบกิจการท่ีมีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร 
การปรุงอาหาร หรือการสะสมอาหารสำหรับผู้ปฏิบัติงาน ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร  
ท่ีกำหนดตามข้อบังคับราชการส่วนท้องถิ่น รวมท้ังกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความใน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 

 
 
 



-10- 
 
 
  ข้อ ๑6 สถานประกอบกิจการต้องจัดวางส่ิงของให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ปลอดภัย        
เป็นสัดส่วน และดูแลรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัยเพื่อให้เกิดความปลอดภัย      
และไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 

  ข้อ ๑7 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำด่ืมสะอาดท่ีมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ
น้ำบริโภคของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน รวมท้ังจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำด่ืมท่ีสะอาด
และปราศจากส่ิงปนเปื้อนท่ีอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และสถานท่ีต้ังน้ำด่ืมและลักษณะการนำน้ำมาด่ืม  
ต้องไม่เกิดการปนเป้ือนจากส่ิงสกปรกหรือส่ิงท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 

  ข้อ ๑8 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำใช้ท่ีมีปริมาณและคุณภาพเหมาะสมต่อ        
การประกอบกิจการนั้นๆ ท้ังนี้ ไม่รวมถึงน้ำท่ีใช้ในกระบวนการผลิต 
 

ส่วนที่ ๒  
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และการป้องกันเหตุรำคาญ 

 

  ข้อ 19 สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงาน  และปฏิบัติ      
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอื่น
ท่ีเกี่ยวข้อง 
 

  ข้อ 20 สถานประกอบกิจการท่ีมีการดำเนินการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย ต้องมีสถานท่ี          
ท่ีปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตราย หรือส่ิงของท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ 
ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
 

  ข้อ ๒1 สถานประกอบกิจการท่ีผู้ปฏิบัติงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตราย   
หรือส่ิงอื่นใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ต้องจัดให้มีท่ีชำระร่างกายฉุกเฉิน และท่ีล้างตาฉุกเฉินตามความ
จำเป็นและเหมาะสมกับคุณสมบัติของวัตถุอันตรายและขนาดของการประกอบกิจการ ตามท่ีกำหนดไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
 

  ข้อ ๒2 สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรท่ีมีสภาพท่ีปลอดภัย
สำหรับการใช้งานในสถานประกอบกิจการ และต้องมีการติดต้ังในลักษณะท่ีแข็งแรง มั่นคง และปลอดภัย    
โดยมีระบบป้องกันอันตราย และป้ายคำเตือนหรือคำแนะนำในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์ เครื่องมือ   
หรือเครื่องจักรนั้น ท้ังนี้ การจัดวางหรือการจัดเก็บอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรต้องเป็นระเบียบ         
ไม่กีดขวางทางเดินและการปฏิบัติงาน และต้องมีการดูแลตรวจสอบและบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา 
 

  ข้อ ๒3 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงาน ตามกฎหมายว่าด้วย 
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
 

  ข้อ ๒4 สถานประกอบกิจการใดท่ีประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง มลพิษ    
ทางอากาศ มลพิษทางน้ำ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความส่ันสะเทือน ของเสียอันตราย 
หรือมีการใช้สารเคมี หรือวัตถุอันตราย จะต้องดำเนินการควบคุมป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ 
หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ท่ีต้องประสบกับเหตุนั้น 
 
 
 



-11- 
 
 

หมวด ๓  
ใบอนุญาต  

 
 

  ข้อ ๒5 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการท่ีต้องมีการควบคุม ภายในเขตราชการส่วนท้องถิ่น      
ในลักษณะท่ีเป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
  ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติ เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพิ่มเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยท่ัวไปในข้อบังคับนี้ก็ได้  
  ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานท่ีแห่งเดียว 
 

  ข้อ ๒6 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการท่ีต้องมีการควบคุมภายในเขตราชการส่วนท้องถิ่น
ในลักษณะท่ีเป็นการค้า จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้ พร้อมกับแสดง
เอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  
  ๑. บัตรประจำตัวประชาชน 
  ๒. สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาหนะ)  
  ๓. หนังสือยินยอมรับกำจัดส่ิงปฏิกูลจากสถานประกอบกิจการกำจัดส่ิงปฏิกูล (กรณีท่ีส่งไป
กำจัดท่ีอื่น) 
  4. หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
  5. หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด)    
  6. หนังสือมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
  7. หลักฐานอื่นท่ีจำเป็น 
 

  ข้อ ๒7 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วน        
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการ ได้     
ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลา       
ท่ีกำหนด โดยให้เจ้าหน้าท่ีและผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำส่ังไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล 
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามท่ีกำหนด
ในข้อบังคับนี้  
  ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำส่ัง     
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้ง  ให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนส้ินกำหนดเวลา      
ตามวรรคสอง หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ท้ังนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้ว
เสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ  
 

  ข้อ ๒8 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้ง  
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 
 
 

 



-12- 
 
 
  ข้อ ๒9 บรรดาใบอนุญาตท่ีออกให้ตามข้อบังคับนี้ ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันท่ีออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น  
  การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตส้ินอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ 
เสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะส่ังไม่ต่ออายุใบอนุญาต  
 

  ข้อ 30 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ  
 

  ข้อ ๓1 ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต ภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย      
หรือชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้  
  การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้  
  ๑. ในกรณี ใบอนุญาตสูญหาย ให้ ผู้ยื่ นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบัน ทึก            
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  
  ๒. ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  
 

  ข้อ ๓2 ในกรณีท่ีปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง 
ตามบทบัญญั ติแห่งพระราชบัญญั ติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง           
หรือข้อบังคับนี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาท่ีเห็นสมควรแต่ต้อง
ไม่เกินสิบห้าวัน  
 

  ข้อ ๓3  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำส่ังเพิกถอนใบอนุญาตเมื่ อปรากฏว่า            
ผู้รับใบอนุญาต  
  ๑. ถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตต้ังแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุท่ีจะต้องถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตอีก  
  ๒. ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข       
พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   
  ๓. ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข      
พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือข้อบังคับนี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องท่ี
กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ     
ไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่
ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  
 

  ข้อ ๓4 คำส่ังพักใช้ใบอนุญาตและคำส่ังเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำส่ังดังกล่าว ให้ส่งคำส่ังโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำส่ังนั้น ไว้ในท่ี เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงาน             
ของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำส่ังแล้วต้ังแต่เวลาท่ีคำส่ังไปถึง หรือวันปิด
คำส่ัง แล้วแต่กรณี 

 



-13- 
 
 
  ข้อ ๓5 ผู้ถูก ส่ังเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ             
ท่ีถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต 
 

หมวด ๔ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 
 

  ข้อ ๓6 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามบัญชีค่าธรรมเนียม  
ท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบั งคับนี้ ในวันท่ีมารับใบอนุญาต สำหรับกรณี ท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก           
หรือก่อนใบอนุญาตส้ินอายุสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาท่ียังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้
เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียม         
ท่ีค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียม
ครั้งต่อไป   
  ในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
กว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม
และค่าปรับจนครบจำนวน 
 

  ข้อ ๓7 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบั งคับนี้  ให้ เป็นรายได้ของราชการ        
ส่วนท้องถิ่น 
 

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

 
 

  ข้อ ๓8 ผู้ใดฝ่าฝืนคำส่ังของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ต้องระวางโทษตามท่ี
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี 6 เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 
 
 
                                                        ฉาฑิญา เสาวกุล 
             (นางสาวฉาฑิญา เสาวกุล)                                 
           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
            
                      เห็นชอบ 
 
 
                  บัลลังก์ ไวทย์ศิริ 
              (นายบัลลังก์ ไวทย์ศิริ) 
           นายอำเภอเมืองนครราชสีมา 
 
 



-14- 
 

อัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตําบลหนองจะบก 
เร่ือง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. .... 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ป)ี 

๑. กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
(๑) การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
   (๑.1) การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลม้า โค กระบือ 
     ก. ต้ังแต่ 3-๑๐ ตัว                                                        
     ข. ต้ังแต่ ๑1-2๐ ตัว 
     ค. เกินกว่า 20 ตัวขึ้นไป 

 
 
 

๑๐๐ 
2๐๐ 
4๐๐ 

   (1.2) การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลสุกร แพะ แกะ  
     ก. ต้ังแต่ 3-1๐ ตัว                                                        
     ข. ต้ังแต่ 11-2๐ ตัว 
     ค. เกินกว่า 20 ตัวขึ้นไป 

 
๑๐๐ 
2๐๐ 
4๐๐ 

   (1.3) การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลไก่ เป็ด ห่าน นก 
     ก. ต้ังแต่ 5๐-๑๐๐ ตัว 
     ข. ต้ังแต่ 101-200 ตัว 
     ค. เกินกว่า 200 ตัวขึ้นไป 

 
1๐๐ 
2๐๐ 
300 

   (1.๔) การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลกระต่าย 
     ก. ต้ังแต่ ๓-๑๐ ตัว 
     ข. ต้ังแต่ ๑1-20 ตัว 
     ค. เกินกว่า 20 ตัวขึ้นไป 

 
1๐๐ 
2๐๐ 
400 

   (1.๕) การเพาะพันธุ์ และการอนุบาลสุนัข แมว 
     ก. ต้ังแต่ 5-๑๐ ตัว 
     ข. ต้ังแต่ ๑1-20 ตัว 
     ค. เกินกว่า 20 ตัวขึ้นไป 

 
1๐๐ 
200 
400 

   (1.๖) การเพาะพันธ์ การอนุบาล และเล้ียงสัตว์น้ำ 
     ก. การค้าปลีก 
      - พื้นท่ีเล้ียงต้ังแต่ 5-10 ตารางเมตร 
      - พื้นท่ีเล้ียงมากกว่า 10 ตารางเมตรขึ้นไป   
     ข. การเพาะเล้ียง หรือการค้าส่ง 

 
 

1๐๐ 
2๐๐ 
5๐๐ 

   (1.7) การเพาะพันธุ์ การอนุบาล และเล้ียงสัตว์เล้ือยคลาน  
หรือแมลง เพื่ อจำหน่าย ยกเว้น  งูพิษ  และงู ท่ีอาจก่อให้ เกิด
อันตรายแก่คน สัตว์มีพิษ  และสัตว์ดุร้ายต่างๆ รวมถึงสัตว์ต้องห้าม
ตามกฎหมายทุกชนิด ทุกประเภท 
     ก. พื้นท่ีเล้ียงต้ังแต่ 5-10 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีเล้ียงมากกว่า 10 ตารางเมตรขึ้นไป  

 
 
 
 

500 
1,000 

 



-15- 
 
ลำดบัท่ี ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

 (บาท/ป)ี 
 (2) การประกอบกิจการเล้ียง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมี

ลักษณะทำนองเดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์
ของกิจการนั้น ท้ังนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการ 
ในทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 51-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร 
     ง. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 
 

300 
500 
800 

1,000 
๒. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
(1) การฆ่าหรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร    
เร่ขาย หรือขายในตลาด 
   (1.1) การฆ่า หรือชำแหล่ะห่าน เป็ด ไก่ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - วันละไม่เกิน 100 ตัว 
      - วันละมากกว่า 100-200 ตัว 
      - วันละมากกว่า 200 ตัวขึ้นไป  

 
 
 
 

2๐๐ 
 

3๐๐ 
4๐๐ 
600 

   (1.2) การฆ่า หรือชำแหล่ะสุกร โค กระบือ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - วันละไม่เกิน 100 ตัว 
      - วันละมากกว่า 100-200 ตัว 
      - วันละมากกว่า 200 ตัวขึ้นไป 

 
500 

 
800 

1,000 
1,500 

(๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
   (2.1) การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์  

 
๑,๐๐๐ 

   (2.2) การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ ท่ียังมิได้ฟอก 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 10 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 10-20 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20 ตารางเมตรขึ้นไป      

 
200 
400 
600 

(๓) การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 10 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 10-20 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20 ตารางเมตรขึ้นไป      

 
200 
400 
600 

 
 
 
 



-16- 
 
ลำดบัท่ี ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

 (บาท/ป)ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(๔) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
200 

 
500 

1,000 
(๕) การผลิตส่ิงของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือก 
กระดอง กระดูก เขา หนัง ขนสัตว์  หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์       
ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผา หรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 

200 
300 
500 

(๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอื่นใดต่อ
สัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช เพื่อเป็นอาหาร
สัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
   (6.1) การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 10 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 10-20 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 
 

200 
500 

1,000 
   (6.2) การสะสม หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่ง
ส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร 
     ง. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

300 
500 
800 

1,000 
(๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 10 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 10-20 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20 ตารางเมตรขึ้นไป  

 
200 
500 

1,000 
3. กิจการที่เก่ียวกับอาหาร เคร่ืองด่ืม น้ำด่ืม ยกเว้นในสถานที่

จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อ
บริโภคในครัวเรือน 
(๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ 
เต้าเจ้ียว ซีอิ๊ว น้ำจ้ิม หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 25 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 25-50 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป         

 
 
 
 
 

200 
400 
600 

 



-17- 

 
 
 
 
 
 
 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
 (บาท/ป)ี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ 
ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้ งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ      
ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบู ดู  ไตปลา หรือ
ผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 25 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 25-50 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 
 

2๐๐ 
4๐๐ 
6๐๐ 

(๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม      
จากผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 10 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 10-25 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 25 ตารางเมตรขึ้นไป            

 
 

2๐๐ 
4๐๐ 
8๐๐ 

(๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์      
โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น เค่ียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง 
ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 25 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 25-50 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป           

 
 
 

2๐๐ 
4๐๐ 
6๐๐ 

(๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน  
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
2๐๐ 

 
400 

1,000 
(๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเต๋ียว 
เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอี๋ เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ  
ท่ีคล้ายคลึงกัน 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 10 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 10 แรงม้าขึ้นไป 

 
 
 

2๐๐ 
 

3๐๐ 
5๐๐ 



 
-18- 

 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 
 

(๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตต้ี พาสตา หรือผลิตภัณฑ์
อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน  
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป             

 
 

2๐๐ 
 

4๐๐ 
๑,๐๐๐ 

(๘ ) ก ารผ ลิตขน มปั งสด  ขนมปั งแห้ ง  จั นอั บ  ขนม เปี๊ ย ะ           
ขนมอบอื่นๆ  
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 20 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

2๐๐ 
 

5๐๐ 
1,000 

(๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จาก
น้ำนมสัตว์ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

3๐๐ 
 

500 
๑,๐๐๐  

(๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม 
ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 

1,๐๐๐ 

(๑๑) การผลิตไอศกรีม 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
2๐๐ 

 
400 

๑,๐๐๐ 
(๑๒) การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
2๐๐ 
5๐๐ 

(๑ ๓ ) ก ารผ ลิต  ส ะสม  ห รื อ แบ่ งบ รร จุ  ใบ ชาแห้ ง  ช าผ ง           
หรือเครื่องด่ืมชนิดผงอื่นๆ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

2๐๐ 
 

400 
 ๑,๐๐๐ 

 
 



-19- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 (๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ 

ไวน์ น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 
2,000 

(๑๕) การผลิตน้ำกล่ัน น้ำบริโภค น้ำด่ืมจากเครื่องจำหน่าย
อัตโนมัต ิ
     ก. การผลิตน้ำกล่ัน น้ำบริโภค 
     ข. การผลิตน้ำด่ืมจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ เครื่องละ 

 
 

1,5๐๐ 
๑0๐ 

(๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 20 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 20-100 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 100 แรงม้าขึ้นไป  

 
8๐๐ 

1,500 
2,000 

(๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา 
น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ เครื่องด่ืมชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวด หรือ
ภาชนะอื่นใด  
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 20 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป 

 
 
 

3๐๐ 
 

2,000 
3,๐๐๐ 

(๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด 
หรือภาชนะอื่นใด  
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป            

 
 

3๐๐ 
 

๑,0๐๐ 
2,0๐๐ 

(๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่ง
อาหาร 

๒,๐๐๐ 

(๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำตาล น้ำเช่ือม  
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
2๐๐ 

๑,0๐๐ 
(๒๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ  ๕๐๐ 
(๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ท่ีไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการ
ห้องเย็น 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 25 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 25-50 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป            

 
 

2๐๐ 
400 
5๐๐ 

 
 
 



-20- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 (๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 

     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 10 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 10-20 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
2๐๐ 
400 

๑,๐๐๐ 
(๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 10 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 10-20 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป 

 
5๐๐ 
8๐๐ 

1,๐๐๐ 
๔. กิจการที่เก่ียวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เคร่ืองสำอาง 

ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
(๑) การผลิต โม ่บด ผสม หรือบรรจุยา 
   (1.1) การผลิต การบรรจุยา  
    (1.1.1) ยาแผนโบราณ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 
    (1.1.2) ยาแผนปัจจุบัน 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 
 
 
 

1๐๐ 
 

300 
600 

 
1๐๐ 

 
600 

1,000 
   (1.2) การโม่ การบด การผสม 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3-5 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป 

 
1๐๐ 

 
200 
300 
500 

(๒ ) การผลิต  บรร จุยาสีฟั น  แชมพู  ผ้ า เย็ น  กระดาษ เย็น 
เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ท่ีใช้กับร่างกาย 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3-5 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

3๐๐ 
 

500 
1,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

 
 



-21- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี ๑,๐๐๐ 
(4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3-5 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป 

 
500 

1,000 
2,000 

(๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์
ทำความสะอาดต่างๆ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 20 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

300 
 

1,000 
1,500 

๕. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
(๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
 

500 
1,000 

(๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
    (2.1) การสะสม 
     ก. จำนวนไม่เกิน 1,000 กิโลกรัม 
     ข. จำนวนมากกว่า 1,000 กิโลกรัมข้ึนไป 

 
 

500 
1,000 

   (2.2) การล้าง  700 
   (2.3) การอบ การรม 2,000 
(๓) การผลิต  หรือแบ่ งบรร จุแป้ งมั นสำปะหลัง แป้ งสาคู          
แป้งจากพืช หรือแป้งอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

500 
800 

(๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าว        
ด้วยวิธีใดๆ ก็ตาม 
   (4.1) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 25 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 25 แรงม้าขึ้นไป 

 
 
 

500 
1,000 

   (4.2) การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 25 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 25 แรงม้าขึ้นไป 

 
500 

1,000 
 
 
 
 



-22- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
    (4.3) การแบ่งบรรจุข้าว 

     ก. ต่ำกว่าวันละ 10 เกวียน 
     ข. มากกว่าวันละ 10-20 เกวียน 
     ค. มากกว่าวันละ 20 เกวียนขึ้นไป 

 
200 
500 

1,000 
(๕) การผลิตยาสูบ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร           

 
5๐๐ 

1,๐๐๐ 
(๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช  
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3-5 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป 

 
300 

 
500 

๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ย หรือวัสดุท่ีนำไปผลิตปุ๋ย 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร           
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
5๐๐ 

๑,0๐๐ 
1,5๐๐ 

(๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
3๐๐ 
5๐๐ 

(๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก 
อ้อย ข้าวโพด 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร           
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป          

 
 

800 
๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 

๖. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
(๑ ) การผลิตภาชนะ  เครื่ อ งประ ดับ  เครื่ อ งมื อ  อุ ปก รณ์            
หรือเครื่องใช้ต่างๆ ด้วยโลหะหรือแร่ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3-5 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป 

 
 
 

5๐๐ 
 

700 
800 

๑,๐๐๐ 
 
 
 
 



-23- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 (๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการ   

ท่ีได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
   (2.1) การหลอม การหล่อทองรูปพรรณ 

 
 

๑,๐๐๐ 
   (2.2) การหลอม การหล่อ การถลุงโลหะทุกชนิด    ๑,5๐๐ 
   (2.3) การหลอม การหล่อ การถลุงแร่ทุกชนิด 2,๐๐๐ 
(๓) การกลึง เจาะ เช่ือม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะ      
ด้วยเครื่องจักร ก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาต   
ใน ๖ (๑) 
   (3.1) การกลึง 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 5 แรงม้า แท่นละ 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป แท่นละ      

 
 
 
 

400 
5๐๐ 

   (3.2) การเจาะ 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3-5 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป 

 
100 
200 
500 

   (3.3) การเช่ือม 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร           
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
200 
300 
500 

   (3.4) การต ี 300 
   (3.5) การตัด 200 
   (3.6) การประสาน 500 
   (3.7) การรีด การอัด 700 
(๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล 
หรือโลหะอื่นใด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

500 
 

(๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการ  
ท่ีได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3-5 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป             

 
 

500 
๑,๐๐๐ 
1,5๐๐ 

(๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร ่
   (6.1) การทำเหมืองแร่ การสะสมแร่  
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 20 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20 ตารางเมตรขึ้นไป           

 
 

3๐๐ 
5๐๐ 

   (6.2) การแยก การคัดเลือก การล้างแร่ 1,๐๐๐ 
 
 



-24- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
๗. กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เคร่ืองจักร หรือเคร่ืองกล 

(๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิม     
ยานยนต์ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร 
     ง. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป          

 
 
 

500 
800 

๑,๐๐๐ 
๑,5๐๐ 

(2) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 2,๐๐๐ 
(๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล    
ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบ
ของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
   (3.1) รถจักรยาน 

 
 
 

100 
   (3.2) รถจักรยานยนต์ 200 
   (3.3) รถยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
500 
700 

๑,๐๐๐ 
(๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
ซึ่งมีไว้บริการหรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อม
หรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
   (4.1) รถจักรยานยนต์  

 
 
 

500 
   (4.2) รถยนต์ ๑,๐๐๐ 
   (4.3) เครื่องจักร หรือเครื่องกล ๑,5๐๐ 
(๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
500 

๑,๐๐๐ 
(๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
   (6.1) การผลิตแบตเตอรี่  

 
2,๐๐๐ 

   (6.2) การสะสม จำหน่าย ซ่อม อัดแบตเตอรี่ 500 
(๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เช่ือมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
   (7.1) การจำหน่าย ซ่อม ปะยางรถจักรยาน รถจักรยานยนต์ 

 
100 

   (7.2) การจำหน่าย ซ่อม ปะยางรถยนต์ หรือพาหนะท่ีใช้
เครื่องยนต์ 

300 
 

   (7.3) การเช่ือมยาง (หล่อดอก) 500 
   (7.4) การต้ังศูนย์ถ่วงล้อ 500 

 
 



-25- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 (๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 

     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 20 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20-50 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป              

 
๕๐๐ 
700 

๑,๐๐๐ 
(๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่า หรืออุปกรณ์     
ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

๕๐๐ 
700 

๑,๐๐๐ 
๘. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 

(๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
 

1,๐๐๐ 
(๒) การเล่ือย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือ ตัดไม้        
ด้วยเครื่องจักร 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 20 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20-50 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

๕๐๐ 
7๐๐ 

๑,๐๐๐ 
(๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จส่ิงของ
เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

๕๐๐ 
700 

              ๑,๐๐๐ 
(๔) การอบไม้ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร  

 
1,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 1,๐๐๐ 
(๖) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใด
ด้วยกระดาษ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป              

 
 

๕๐๐ 
700 

๑,๐๐๐ 
(๗) การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 2,๐๐๐ 
(๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 25 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 25-50 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ง. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
200 
500 

๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

 



-26- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
๙. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 

(๑) การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถาน 
พยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถาน
ประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ
เพื่อสุขภาพ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป  

 
 
 
 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

(๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 2,๐๐๐ 
(๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการ
ท่ีได้รับใบอนุญาตใน 9 (1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมาย  
ว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ   
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 
     ก. มีจำนวนเตียงไม่เกิน 2 เตียง 
     ข. มีจำนวนเตียงมากกว่า 2-5 เตียง   
     ค. มีจำนวนเตียงมากกว่า 5 เตียงขึ้นไป 
     ง. เบาะนวด เตียงนวด หรืออุปกรณ์นวดด้วยระบบไฟฟ้า   
ตัว/เครื่องละ   

 
 
 
 

200 
500 

๑,๐๐๐ 
 

๕๐ 
(๔) การประกอบกิจการสถานท่ีอาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร   
เว้ น แ ต่ เป็ น ก าร ให้ บ ริ ก าร ท่ี ไ ด้ รั บ ใบ อ นุ ญ าต ใน  9  (1 )             
หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล        
หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน
ประกอบการเพื่อสุขภาพ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 
 
 

5๐๐ 
1,๐๐๐ 

(๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานท่ีพักท่ีมิใช่โรงแรมท่ีจัดไว้
เพื่อให้บริการพักช่ัวคราว สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใด    
โดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
     ก. ห้องพักไม่เกิน 50 ห้อง 
     ข. ห้องพักมากกว่า 50-100 ห้อง   
     ค. ห้องพักมากกว่า 100 ห้องขึ้นไป   

 
 
 

๕๐๐ 
๑,5๐๐ 
๒,๐๐๐ 

(๖ ) การประกอบกิจการหอพัก  อาคารชุดให้ เช่า ห้อ งเช่า        
หรือห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
     ก. ห้องพักไม่เกิน 5 ห้อง 
     ข. ห้องพักมากกว่า 5-10 ห้อง   
     ค. ห้องพักมากกว่า 10 ห้องขึ้นไป   

 
 

300 
500 
8๐๐ 

 
 



-27- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 (๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ  1,5๐๐ 

(๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง    
ดิสโกเทค คาราโอเกะ ตู้เพลง หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 30 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 30-50 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรข้ึนไป 

 
 
 

500 
7๐๐ 

1,๐๐๐ 
(๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน เว้นแต่เป็นการให้บริการท่ีได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรข้ึนไป 

 
 

7๐๐ 
1,๐๐๐ 

(๑๐) การประกอบกิจการการเล่นสเก็ต หรือโรลเลอร์เบลด     
หรือการเล่นอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน  

1,5๐๐ 

(๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการท่ีอยู่
ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม      
หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน
ประกอบการเพื่อสุขภาพ 
   (11.1) กิจการเสริมสวยหรือแต่งผมผู้ชาย 
     ก. เก้าอี้ไม่เกิน 3 ตัว 
     ข. เก้าอี้มากกว่า 3 ตัวขึ้นไป เก็บเพิ่มตัวละ 50 บาท 

 
 
 
 

 
๒๐๐ 

 

   (11.2) กิจการเสริมสวยหรือแต่งผมผู้หญิง 
     ก. เก้าอี้ไม่เกิน 3 ตัว 
     ข. เก้าอี้มากกว่า 3 ตัวขึ้นไป เก็บเพิ่มตัวละ 50 บาท 

 
300 

(๑๒) การประกอบกิจการสถานท่ีออกกำลังกาย  5๐๐ 
(๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก  1,5๐๐ 
(๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ล่ิง หรือตู้เกม  
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร  
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรข้ึนไป 

 
500 

๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
     ก. มีเครื่องคอมพิวเตอร์ไม่เกิน 5 เครื่อง 
     ข. มีเครื่องคอมพิวเตอร์มากกว่า 5-15 เครื่อง 
     ค. มีเครื่องคอมพิวเตอร์มากกว่า 15 เครื่องข้ึนไป 

 
3๐๐ 
5๐๐ 

๑,0๐๐ 
(๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
   (16.1) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ 

 
2,๐๐๐ 

   (16.2) การประกอบกิจการสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 1,๐๐๐ 
 



-28- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 (๑๗ ) การประกอบกิ จการห้ องปฏิ บั ติการทางการแพทย์          

การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ หรือส่ิงแวดล้อม 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป  

 
 

500 
๑,๐๐๐ 

(๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใด  
ของร่างกาย 

500 

(19) การประกอบกิจการให้บริการเล้ียงและดูแลเด็กท่ีบ้านของ
ผู้รับบริการ 
     ก. เล้ียงและดูแลเด็กไม่เกิน 5 คน 
     ข. เล้ียงและดูแลเด็กมากกว่า 5-10 คน 
     ค. เล้ียงและดูแลเด็กมากกว่า 10-15 คน 
     ง. เล้ียงและดูแลเด็กมากกว่า 15 คนขึ้นไป   

 
 

300 
500 
700 
900 

(๒๐) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุ ท่ีบ้านของ
ผู้รับบริการ  
     ก. เล้ียงและดูแลผู้สูงอายุไม่เกิน 5 คน 
     ข. เล้ียงและดูแลผู้สูงอายุมากกว่า 5-10 คน 
     ค. เล้ียงและดูแลผู้สูงอายุมากกว่า 10-15 คน 
     ง. เล้ียงและดูแลผู้สูงอายุมากกว่า 15 คนขึ้นไป 

 
 

300 
500 
700 
900 

(๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเล้ียง 
หรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 20 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 20 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
(๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้า       
ด้วยกี่กระตุก 
   (1.1) การปั่นด้าย การกรอด้าย  
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
 
 
 

300 
๑,๐๐๐ 

   (1.2) การทอผ้าด้วยกี่กระตุก 500 
   (1.3) การทอผ้าด้วยเครื่องจักร ๑,๐๐๐ 
(๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
๕๐๐ 

1,0๐๐ 
(๓) การปั่นฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 1,๐๐๐ 

 
 
 



-29- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(๔) การทอเส่ือ กระสอบ พรม หรือส่ิงทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 20 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป 

 
5๐๐ 

1,๐๐๐ 
(๕) การเย็บ ปักผ้า หรือส่ิงทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 10 เครื่อง 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรเกิน 10 เครื่องขึ้นไป 

 
500 

๑,๐๐๐ 
(๖) การพิมพ์ผ้า และส่ิงทออื่นๆ ๑,๐๐๐ 
(๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้า ด้วยเครื่องจักร 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 เครื่อง 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรเกิน 3-5 เครื่อง 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรเกิน 5 เครื่องขึ้นไป 

 
300 
500 
800 

(๘) การย้อม ฟอก กัดสีผ้า หรือส่ิงทออื่นๆ 
   (8.1) ลักษณะหาบเร่ 

 
100 

   (8.2) ลักษณะมีสถานท่ีประจำ หรือร้านค้า 500 

   (8.3) ลักษณะโรงงาน 2,๐๐๐ 

11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
 

800 
1,5๐๐ 

(๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหินด้วยเครื่องจักร 2,๐๐๐ 
(๓) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ด้วยซีเมนต์  
หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
 

500 
๑,๐๐๐ 

(๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมท้ัง 
การขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อยด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการ     
ท่ีได้รับใบอนุญาตใน ๑๑ (๒) 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 

5๐๐ 
1,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๕ ) การเจียระไน เพชร พลอย หิน  หรือกระจก หรือวัตถุ             
ท่ีคล้ายคลึง 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

500 
 

8๐๐ 
1,๐๐๐ 



-30- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 (๖) การเล่ือย ตัด หรือประดิษ ฐ์หิน เป็น ส่ิ งของ  เครื่อ งใช้          

หรือผลิตภัณฑ์ต่างๆ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

500 
 

8๐๐ 
1,๐๐๐ 

(๗ ) ก ารผ ลิตชอ ล์ก  ปู นป ลาส เตอร์  ปู น ขาว  ดิน สอพ อ ง            
หรือเผาหินปูน 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป  

 
 

5๐๐ 
 

800 
1,๐๐๐ 

(๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ท่ีมีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือ
ส่วนผสม 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป  

 
 

500 
1,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๙) การผลิต ตัด บดกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
5๐๐ 

1,๐๐๐ 
(๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย ๑,0๐๐ 
(๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๑๒) การล้าง การขัด ด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว 
หิน หรือวัตถุอื่นใด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6 (๕) 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

3๐๐ 
5๐๐ 

12. กิจการที่ เก่ียวกับปิ โตรเลียม ปิ โตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก       
และสารเคมีต่างๆ 
(๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์   
หรือสารตัวทำละลาย 
   (1.1) การผลิต การบรรจุ การสะสม 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 
 
 

๑,๐๐๐ 
1,5๐๐ 

 
 



-31- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
    (1.2) การขนส่ง 

     ก. มียานพาหนะขนส่งไม่เกิน 3 คัน 
     ข. มียานพาหนะขนส่งเกิน 3 คันขึ้นไป 

 
๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
   (2.1) การผลิต การบรรจุ การสะสม 
     ก. คลังก๊าซความจุไม่เกิน 10,000 ลิตร 
     ข. คลังก๊าซความจุเกิน 10,000 ลิตรขึ้นไป 
     ค. สถานีบริการ (จำหน่ายก๊าซ) 
     ง. สถานท่ีประกอบกิจการจำหน่ายก๊าซ 
      - พื้นท่ีรวมไม่เกิน 20 ตารางเมตร 
      - พื้นท่ีรวมมากกว่า 20-50 ตารางเมตร 
      - พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
      - พื้นท่ีรวมมากกว่า 100-200 ตารางเมตร 
      - พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

1,๐๐๐ 
1,5๐๐ 
1,๐๐๐ 

 
1๐๐ 
300 
5๐๐ 
7๐๐ 

๑,๐๐๐ 
   (2.2) การขนส่งก๊าซ 
     ก. มียานพาหนะขนส่งไม่เกิน 3 คัน 
     ข. มียานพาหนะขนส่งเกิน 3 คันขึ้นไป  

 
๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๓) การผลิต สะสม กล่ัน หรือขนส่งปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์
ปิโตรเลียม 
   (3.1) การผลิต การกล่ัน  
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 

๓,๐๐๐ 
6,๐๐๐ 

   (3.2) การสะสม 
     ก. คลังน้ำมัน 
     ข . สถานีบริการ  (จำหน่ ายปิ โตรเลียม  หรือผลิตภัณฑ์
ปิโตรเลียม) 
      - มีหัวจ่ายไม่เกิน 2 หัว 
      - มีหัวจ่ายเกิน 2-10 หัว 
      - มีหัวจ่ายเกิน 10-20 หัว 
      - มีหัวจ่ายเกิน 20 หัวขึ้นไป 
     ค. เครื่องจำหน่ายปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม
อัตโนมัต ิ(ตู้หยอดเหรียญ) เครื่องละ 
     ง. สถานท่ีจำหน่ายปลีกปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม
บรรจุขวด      

 
5,๐๐๐ 

 
 

500 
๑,๐๐๐ 
1,5๐๐ 
2,๐๐๐ 

 
300 

 
300 

 
 
 



-32- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
    (3.3) การขนส่ง 

     ก. มียานพาหนะขนส่งไม่เกิน 3 คัน 
     ข. มียานพาหนะขนส่งเกิน 3 คันขึ้นไป 

 
๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
   (4.1) การผลิต 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

   (4.2) การสะสม 
     ก. สะสมไม่เกิน 500 กิโลกรัม 
     ข. สะสมมากกว่า 500 กิโลกรัมขึ้นไป 

 
500 

๑,๐๐๐ 
   (4.3) การขนส่ง 
     ก. มียานพาหนะขนส่งไม่เกิน 3 คัน 
     ข. มียานพาหนะขนส่งเกิน 3 คันขึ้นไป 

 
๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 7 (๑) 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
500 
800 

๑,๐๐๐ 
(๖) การผลิตส่ิงของเครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์ ด้วยยางเทียม 
พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

1,๐๐๐ 
 

1,5๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป  

 
๑,๐๐๐ 

 
2,๐๐๐ 
3,๐๐๐ 

(๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
1,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่าย หรือฟิล์มภาพยนตร์ 
   (9.1) การผลิต  

 
5,๐๐๐ 

   (9.2) การล้างฟิล์มรูปถ่าย 1,๐๐๐ 
   (9.3) การล้างฟิล์มภาพยนตร์  1,5๐๐ 

 
 



-33- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 (๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ 

หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

๑,๐๐๐ 
 

1,5๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุ ท่ี
คล้ายคลึง 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 

๑,๐๐๐ 
 

1,5๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

(๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 5 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5-10 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 10 แรงม้าขึ้นไป 

 
๑,๐๐๐ 
1,2๐๐ 
1,5๐๐ 

(๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็น
ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
   (14.1) การผลิต การสะสม การขนส่ง เพื่อการค้า 

 
 

2,๐๐๐ 
   (14.2) การสะสมในร้านค้า เพื่อการค้าปลีกพ่วงกับสินค้าอื่นๆ 500 
(๑๕) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 2,๐๐๐ 
(๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะ   
นำโรค 
   (16.1) การผลิต การบรรจุ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป  

 
 
 

๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 
3,๐๐๐ 

   (16.2) การสะสม 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
500 
800 

๑,0๐๐ 
 
 
 



-34- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
    (16.3) การขนส่ง 

     ก. มียานพาหนะขนส่งไม่เกิน 3 คัน 
     ข. มียานพาหนะขนส่งเกิน 3 คันขึ้นไป 

 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

(๑๗) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว ๑,๐๐๐ 
13. กิจการอื่นๆ 

(๑ ) การพิมพ์หนั งสือ  หรือ ส่ิงพิ มพ์อื่ น ท่ีมี ลักษณะเดียวกัน       
ด้วยเครื่องจักร 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 1 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 1-3 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
 
 

500 
800 

๑,๐๐๐ 
(๒ ) ก า รผ ลิ ต  ซ่ อ ม เค รื่ อ งอิ เ ล็ ก ท รอ นิ ก ส์  เค รื่ อ ง ไฟ ฟ้ า          
อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
   (2.1) การผลิต 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 
 

1,๐๐๐ 
1,5๐๐ 

   (2.2) การซ่อม 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
300 
600 
800 

(๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
2๐๐ 

 
8๐๐ 

1,๐๐๐ 
(๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
     ก. มีเครื่องพิมพ์/ถ่ายเอกสารรวมไม่เกิน 2 เครื่อง 
     ข. มีเครื่องพิมพ์/ถ่ายเอกสารรวมมากกว่า 2-5 เครื่อง 
     ค. มีเครื่องพิมพ์/ถ่ายเอกสารรวมมากกว่า 5 เครื่องขึ้นไป 

 
2๐๐ 
5๐๐ 

๑,๐๐๐ 
(๕) การสะสมวัตถุ หรือส่ิงของท่ีชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
5๐๐ 

๑,๐๐๐ 
๑,5๐๐ 

(๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
500 
8๐๐ 

1,๐๐๐ 
 



-35- 
 
ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ป)ี 
 
 

(๗) การล้างขวด ภาชนะ หรือบรรจุภัณฑ์ท่ีใช้แล้ว เพื่อนำไปใช้ใหม่
หรือแปรสภาพเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 30 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 30-50 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

200 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
(๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใด ลงบนวัตถุท่ีมิใช่ส่ิงทอ 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 30 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 30-50 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
200 
๕๐๐ 
8๐๐ 

(๙ ) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา        
หรือแพปลา 
     ก. พื้นท่ีรวมไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
     ข. พื้นท่ีรวมมากกว่า 50-100 ตารางเมตร 
     ค. พื้นท่ีรวมมากกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป  

 
 

5๐๐ 
8๐๐ 

1,๐๐๐ 
(๑๐) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
     ก. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 5 แรงม้า 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 5-10 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 10 แรงม้าขึ้นไป 

 
3๐๐ 
800 

๑,๐๐๐ 
(๑๑) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะ
นำโรค  

1,000 

(๑๒) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
     ข. โดยใช้เครื่องจักร 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมไม่เกิน 1 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 1-3 แรงม้า 
      - เครื่องจักรท่ีมีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้าขึ้นไป 

 
2๐๐ 

 
3๐๐ 
4๐๐ 
5๐๐ 

(๑๓) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 
   (13.1) การผลิต การสะสม 
     ก. คลังความจุไม่เกิน 10,000 ลิตร 
     ข. คลังความจุมากกว่า 10,000 ลิตรขึ้นไป 

 
 

8๐๐ 
1,๐๐๐ 

   (13.2) การขนส่ง 
     ก. มียานพาหนะขนส่งไม่เกิน 3 คัน 
     ข. มียานพาหนะขนส่งเกิน 3 คันขึ้นไป 

 
๑,๐๐๐ 
2,๐๐๐ 

 
 
 
 



-36- 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ................................................................... 

ท้ายข้อบงัคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
เรื่อง การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. .... 

 

เขียนท่ี...................................................... 
 

                                            วันท่ี..............เดือน..................................พ.ศ.................... 
 

  1. ข้าพเจ้า........................................................ อายุ.........ปี สัญชาติ............... ท่ีอยู่เลขท่ี
.....................หมู่ท่ี....... ตรอก/ซอย.......................... ถนน......................... ตำบล/แขวง...................................                
อำเภอ/เขต.............................. จังหวัด...............................หมายเลขโทรศัพท์.................................ผู้ขออนุญาต 
 

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้  
    สำเนาบั ตรประจำตัว (ประชาชน /ข้ าราชการ/พนั ก งาน รัฐวิสาหกิ จ/อื่ น ๆ 
ระบ…ุ……………………………………………………………………………………) ท่ีรับรองถูกต้อง 
   สำเนาทะเบียนบ้านท่ีรับรองถูกต้อง 
   สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของ
ผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีท่ีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
   หนังสือมอบอำนาจ ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการไม่มายื่นขออนุญาตด้วยตนเอง 
   เอกสารหลักฐานอื่นๆ ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด 

1).............................................................................................................................................. 
2).............................................................................................................................................. 

 

  ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 
      (ลงช่ือ).................................................ผู้ขออนุญาต 
              (................................................) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ค ำขอเลขที่ ........./.......... 
       (เจำ้หน้ำที่กรอก) 
 

 



-37- 
 

(ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
  จากการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและสถานประกอบการแล้ว 
  (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….…………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
  (   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ ..…………………………………………………..……………………….… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
     (ลงช่ือ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันท่ี ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

แผนผังแสดงที่ต้ังสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
    (ลงช่ือ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันท่ี ………/………..……/…….……… 

 



-38- 
 
 

 
 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ......................................................... 

                                                                                            เล่มท่ี………. เลขท่ี….…./……….... 
  ข้อ 1. เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้…………………………..………………………………. อายุ…..….ปี 
สัญชาติ……………...………….ต้ังอยู่เลขท่ี/สำนักงานเลขท่ี………..….หมู่ท่ี………..…ตรอก/ซอย………….….……………..
ถนน…....………….……………….........ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….….
จังหวัด…………..……………………..........หมายเลขโทรศัพท์……………………………หมายเลขโทรสาร.......................... 
  ช่ือสถานประกอบกิจการ…..............................................ประเภท................................         
ต้ังอยู่เลขท่ี……….….....หมูท่ี่.................ตรอก/ซอย......................................ถนน................................................... 
แขวง/ตำบล.......................................................เขต/อำเภอ..................................จังหวัด....................................
หมายเลขโทรศัพท์……………………………………….………………หมายเลขโทรสาร………………………………………………
มีพื้นท่ีประกอบกิจการ............................ตารางเมตร จำนวนคนงาน……………..….....คน 
  อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......……………….…บาท (……………………………………………………………..) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มท่ี…….………..…..เลขท่ี…………..……ลงวันท่ี.…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ.…………..… 
  ข้อ 2. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี
กำหนดไว้ในข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
  ข้อ 3. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมาย
อื่นท่ีเกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
  ข้อ 4. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้ด้วย คือ 
   4.๑ ............................................................................................................................. 
   4.๒ ............................................................................................................................. 
  ข้อ 5. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี ...............เดือน...................................พ.ศ................ 
  ข้อ 6. ใบอนุญาตฉบับนี้ ส้ินอายุวันท่ี............เดือน........................................พ.ศ..................... 
 
 

 

                                  (ลงช่ือ)...................................................... 
                                          (.....................................................) 
                              ตำแหน่ง......................................................... 
                                                  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
คำเตือน  1. ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานท่ีประกอบกิจการ   
                ตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 
            2. หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไป ต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันท่ีใบอนุญาต          
                ส้ินอายุ 
 


